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GAZETKA SZKOLNA WYDAWANA 
W SZKOLE PODSTAWOWEJ IM. JANUSZA KORCZAKA W LICZU

   
Drodzy Czytelnicy!

 Prezentujemy kolejne wydanie naszej wirtualnej gazetki szkolnej. W wydaniu świątecznym
gazetki  poznamy  ciekawostki  o  świętach,  świętym  Mikołaju.  Znajdziemy  też  pomysły  na
świąteczne dekoracje oraz dowiemy się, jak przyjemnie i bezpiecznie spędzić święta. Nie zabraknie
również  świątecznego przepisu, rozrywki oraz odrobiny humoru. 

Drodzy Uczniowie, Nauczyciele, Pracownicy naszej szkoły!
Nadchodzi niesamowity i niepowtarzalny okres Bożego Narodzenia. Dlatego życzymy 

Wam zdrowia, szczęścia, sukcesów, ale przede wszystkim miłych chwil z najbliższymi.
                                                                                                                                 
                                                                                                                                  Redakcja

Skąd się wzięły święta Bożego Narodzenia?
Boże Narodzenie w chrześcijańskim świecie obchodzone jest od IV w. Dawniej zwane było

w Polsce Godami lub Godnymi Świętami (od starosłowiańskiego słowa god – rok). Jeszcze na
początku naszego stulecia Boże Narodzenie świętowano przez 12 dni. Pierwszy dzień świąt – 25
grudnia rozpoczynało poranne nabożeństwo. Potem czas spędzano przy suto zastawionym stole –
na rozmowach, śpiewaniu kolęd, a także modlitwie i odpoczynku. Tego dnia powstrzymywano się
od wszelkiej pracy: nie wolno było sprzątać, rąbać drewna, przynosić wody ze studni. Tradycja
zakazywała również czesania się, przeglądania się w lustrze, spania w ciągu dnia. Nie urządzano
tego dnia wesel ani zabaw. Wizyty składane były dopiero w drugim dniu - św. Szczepana.
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Boże Narodzenie w innych krajach
W Szwecji świętowanie rozpoczyna się już 13 grudnia, kiedy obchodzony jest dzień św. 

Łucji. W tym dniu mieszkańcy tego kraju urządzają pochody dzieci ubranych na biało, którym 
przewodzi młoda dziewczynka.

Wigilia  w  Hiszpanii rozpoczyna się  uroczystościami na ulicach miast.  Mieszkańcy tego
słonecznego kraju wychodzą ze swoich  domów, aby razem cieszyć się  z  rozpoczynających się
świąt.

Według  zwyczaju  mieszkańcy  Indii, zawsze  na  święta  kupują  sobie  nowe  ubrania.
Tradycyjnie, około 10 dni przed Bożym Narodzeniem, zaczynają się przygotowania świąteczne. Są
dekorowane ulice, domy, kościoły.  Malują różne wzory na podłogach i przed domami. Podczas
świąt organizowany jest konkurs na szopkę, ustawioną w widocznym miejscu przed domem.

Na Filipinach z palmowych liści i kwiatów robi się kolorowe girlandy, które umieszcza się
na  oknach oraz  drzwiach domów. Potem przychodzi  czas  śpiewania kolęd.  Przez 10 dni  przed
Bożym Narodzeniem dźwięk trąbki budzi mieszkańców miast i wsi, aby uczestniczyli w uroczystej
mszy świętej.

Kolędy
Kolęda to tradycyjna pieśń na Boże Narodzenie.  Ale jej  nazwa wywodzi się z dawnych

czasów,  gdy  starożytni  Rzymianie  świętowali  początek  miesiąca,  czyli  kalendy  bawiąc  się  i
śpiewając.  W Polsce  znamy  wiele  kolęd,  które  zazwyczaj  są  radosnymi  pieśniami.  Najstarsza
zachowana polska kolęda to Zdrów bądź królu anielski.

My też  lubimy kolędy  I  piosenki  związane  z  magią  świąt  Bożego  Narodzenia.  Poniżej
przedstawiamy ulubione piosenki świąteczne Julki, jednej z naszych redaktorek:
1. „Merry Christmas”
2. „Pastorałka od serca do ucha” 
3. „Zaśnieżone miasto” 
4. „Święta w nas” 
5. „Coraz bliżej świąt” 
6. „Magia świąt” 
7. „Pierwsza gwiazdka” 
8. „Białe święta” 
9. „Święty czas” 
10. „Od nieba do nieba” 

Choinka
Największą   ozdobą każdego domu w czasie  Świąt  Bożego Narodzenia  jest  oczywiście

choinka. Zwyczaj jej ubierania nie jest jednak bardzo dawny - ma tylko 400 lat. W wielu kulturach

drzewko to symbolizuje życie - jest zielone nawet zimą, gdy pada śnieg. Każda ozdoba na choince
pojawiła  się  kiedyś nie  bez przyczyny.  Warto dowiedzieć się,  dlaczego wieszamy na zielonych
gałązkach tyle różnych rzeczy.
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Bombka, będąca zazwyczaj kulą, to figura idealna, symbolizuje boskość.

Cukierki, pierniczki gwarantują szczęście.

Papierowe łańcuchy wzmacniają rodzinne więzi.
Światełka na choince broniły dostępu złych mocy.

Wigilia
Wigilia świąt Bożego Narodzenia to w tradycji chrześcijańskiej dzień poprzedzający Boże

Narodzenie,  kończący  okres  adwentu.  Początki  tego  święta  sięgają  prawdopodobnie  obchodów
Saturnaliów w starożytnym Rzymie,  gdzie  rozwijało się  chrześcijaństwo. Zgodnie z tradycją w
Polsce  wieczerza  wigilijna  rozpoczyna  się  wraz  z  „pierwszą  gwiazdką  na  niebie”.  Jest  to
symboliczne nawiązanie do Gwiazdy Betlejemskiej zwiastującej narodziny Jezusa, którą według
Biblii  na wschodniej stronie nieba ujrzeli  Trzej Królowie.  Wieczerzę,  jak każe obyczaj,  postną,
rozpoczyna się  modlitwą i  czytaniem fragmentu Ewangelii  Mateusza lub Ewangelii  Łukasza w
części  dotyczącej  narodzin  Jezusa.  Potem  uczestnicy  wieczerzy  wzajemnie  przełamują  się
opłatkiem, jednocześnie składając sobie życzenia.

Na stole przykrytym białym obrusem z wiązką sianka pod spodem ustawia się o jedno
nakrycie więcej niż wynosi liczba zgromadzonych osób. Dodatkowe miejsce przy stole wigilijnym
przeznaczone jest dla niezapowiedzianego gościa, a zwyczaj ten upowszechnił się w XIX wieku.
Ważnym zwyczajem towarzyszącym wigilii Bożego Narodzenia jest śpiewanie kolęd. Często też
pod choinką umieszczane są prezenty, które wedle tradycji przynosić ma gwiazdor, św. Mikołaj,
dzieciątko, aniołek lub gwiazdka.

ŚWIĄTECZNY PRZEPIS NA … SZCZĘŚCIE
Składniki:
 cztery filiżanki miłości
 dwie filiżanki lojalności
 trzy filiżanki przebaczenia
 filiżanka przyjaźni
 dwie łyżeczki czułości
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 cztery kwarty wiary
 beczka śmiechu

Sposób przygotowania:
Miłość  połączyć  z  lojalnością  i  starannie  zmieszać  z  wiarą.  Przyprawić  dobrocią,  czułością  i
wyrozumiałością. Dodać przyjaźń i miłość. Obficie spryskać śmiechem. Wypiekać w słońcu.
Serwować codziennie w obfitych porcjach. 🙂

Czy wiesz, że...
Najdroższa choinka na świecie kosztowała ponad 11 milionów dolarów i została ustawiona
w Emiratach Arabskich.
Największy bałwan na świecie miał 34,4 m wysokości. 
W 1895 roku po raz pierwszy użyto elektrycznych światełek choinkowych.
W Japonii panuje tradycja jedzenia w Wigilię popularnego na świecie… KFC.
Gdyby Święty Mikołaj miał rozwieźć dzieciom prezenty, to jego ważące 35 tys. ton sanie
powinny pędzić z prędkością 1000 km na sekundę, a podczas tej sekundy Mikołaj powinien
rozdać 800 prezentów.
Mikołaj jakiego znamy, czyli gruby staruszek ubrany w czerwone szaty to zasługa kampanii
reklamowej Coca-Coli z lat dwudziestych ubiegłego wieku.

                  Co słychać u szkolnych matematyków?
Zajrzeliśmy  do  klasy  matematycznej  i  podejrzeliśmy,  że  uczestnicy  projektu   Tropem

Matematyki zajmują się ...owocami. 
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Owoce, jak widać, zjadają, ale wcześniej badają zawartość  wody w tych owocach. Zdradzili nam
wyniki swoich badań, a my dzielimy się informacjami z Wami.

ZAWARTOŚĆ PROCENTOWA WODY (%) W WYBRANYCH OWOCACH

 Grejpfrut – 91%  Melon – 90%  Pomarańcza – 90%

 Cytryna – 90%   Mandarynka – 85%  Borówka – 85%  

Gruszki - 85%  Jabłka - 85%  Pomelo – 85%  Kiwi – 

84%  Banan – 75% 
Pamiętaj: Niedobory wody w organizmie można uzupełniać nie tylko poprzez picie napojów, ale
również jedząc bogate w nią owoce.

Ulotkę przygotowano w ramach projektu Tropem Matematyki, 
który jest finansowany z Fundacji mBanku.

Redakcja Szkolniaka.: uczniowie klasy VI oraz p. Iwona Zelmańska


